－1－

男女のあり方と社会意識に関する調査

このアンケートは、文部科学省の科学研究費の助成を受け、日本における男女のあり方、性の多様

性や社会に関する国民の意識やお考えを把握するため、全国の 20 才から 79 才の男女 2,600 人の方に

ご協力をお願いしているものです。ここに回答された内容は、統計として取りまとめるだけですので、

皆様の個人的な内容が明らかにされることはいっさいありません。お答えになりにくい質問もあるか

と思いますが、純粋に学術的見地からの質問となっておりますので、安心してありのままのことをで

きるだけ正確にお答えください。

	 	 	 	 	 	 	 〔ご記入に際してのお願い〕

１）この調査は、調査をお願いしたご本人様にご回答をお願いいたします。

２）アンケートは全部で 15 ページあります。ご記入は鉛筆または黒・青のペン、ボールペンでお願い

します。

３）お答えは、あてはまる番号を○印で囲んでいただくか、数字をご記入ください。

４）○のつけかたは質問によって異なります。質問文の説明をお読みください。

５）ご記入は、質問の番号や矢印（→）の指示にそってお願いします。一部の方だけにお答えいただ

	 	 く質問もありますので、その場合は、【	 	 	 】内の指示に従ってお答えください。

６）「その他」にあてはまる場合は、自由回答欄に具体的にご記入ください。

７）どうしても答えたくない／答えられない質問がある場合は、飛ばして次の質問にお進みください。

正確にあてはまる選択肢がない場合でも、ご自分で最も近いと思うものをお選びください。

８）なお、記入上おわかりにならない点などがありましたら、お伺いした調査員にお尋ねいただくか、

調査の実施機関である下記の（一社）新情報センターにお問い合わせください。

	 	 	 〔回収日時〕

月	 		 	日	 			 時頃に回収にお伺いします。それまでにご記入いただき、回収用封筒に

密封してお渡しいただきますよう、お願い申し上げます。

	 	 平成２７年３月

【調 査 主 体】 独立行政法人日本学術振興会 科学研究費助成事業

           基盤研究 B「日本におけるクィアスタディーズの構築」研究班

研究代表者 河口 和也（広島修道大学人文学部 教授）

研究分担者 釜野 さおり（国立社会保障・人口問題研究所

人口動向研究部第二室長）

【調査実施機関】 一般社団法人 新 情 報 セ ン タ ー

東京都渋谷区恵比寿１‐１９‐１５

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （お問い合わせ）電話	：０１２０-７８-５２３１（フリーダイヤル）

担当：平栗、牛島（平日９～17 時、	昼休み除く）

ホームページアドレス：http://www.sjc.or.jp/

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	調査員氏名

（地点番号）	 	 （対象番号）

－2－

Ⅰ	 最初にあなたの子どものころやご両親についてお聞きします。

あなたが子どものころを思い出してお答えください。それぞれについて、あなたのご経験や状況に

もっとも近いものを１つずつ選んで○をつけてください。

問１	 子どもの頃、男の子は男らしく、女の子は女らしく、と親から言われましたか。（○は１つ）

1. よく言われた
2. ときどき言われた

3. あまり言われなかった
4. 言われなかった

問２	 子どもの頃、家族の誰かがあなたに本を読んでくれましたか。（○は１つ）

1. よく読んでくれた
2. ときどき読んでくれた

3. あまり読んでくれなかった
4. 読んでくれなかった

問３	 あなたが 15 歳の頃、家の暮らしむきを総合的にみてどのように感じていましたか。（○は１つ）

1.	大変苦しかった

2.	やや苦しかった

3.	普通	 4.	ややゆとりがあった

5.	大変ゆとりがあった

問４	 あなたの（ご両）親についておたずねします。お父さまとお母さまについて、最後に卒業した学

校に、それぞれ○をつけてください。(「1.	小・中学校」には、旧制高等小学校、国民学校、尋常

小学校等も含みます。また「2.	高校」には旧制中学、高等女学校も含みます。)

お父さま（○は１つ） お母さま（○は１つ）

1.	小・中学校

2.	高等学校

3.	専修・専門学校(高卒後)

4.	短大・高専

5.	大学・大学院

6.	その他(	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 )

1.	小・中学校

2.	高等学校

3.	専修・専門学校(高卒後)

4.	短大・高専

5.	大学・大学院

6.	その他(	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 )

Ⅱ	 次に、あなたの現在の生活についてお聞きします。

問５	 あなたは現在の家庭生活にどれくらい満足していますか。（○は１つ）

1. 満足している
2. どちらかといえば満足している

3. どちらかといえば不満である
4. 不満である

問６	 あなたのまわりの人で、次のようなことをしてくれる人はいますか。（それぞれ○は１つ）

	 	 1
いる

2
いない

(ア)	あなたの心配ごとや悩みごとを聞いてくれる人	 1 2

(イ)	あなたの能力や努力を評価してくれる人	 1 2

(ウ)	あなたや家族が病気で寝込んだときなどに看病や家事を頼める人	 1 2

－3－

問７	 次にあげるメディアや通信手段で、ふだんから利用するものにすべて○をつけてください。

(○はいくつでも)

1. テレビ（報道・教養番組）
2. テレビ（娯楽番組）
3. テレビドラマ・映画
4. 新聞・書籍
5. 雑誌
6. ラジオ

7. 女性向けマンガ・コミック

8. 男性向けマンガ・コミック

9. インターネット（メール、ウェブ）

10. インターネット（フェイスブック、ツイッター、LINE	など）
11. その他	（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）
12. なし

Ⅲ	 ここからは、家族のあり方などに関するあなたのお考えについてお聞きします。

問８	一般的に、ある人にとって、次にあげる人たちなどは、その人の「家族」と言えると思いますか。

一つ一つについて、同居・別居を考えた３つの選択肢 1、2、3 のうち、あなたのお考えにもっとも

近いものを１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	 1
同居・別居
にかかわ
らず家族

2
同居し
ていれ
ば家族

3
同居して
いても
家族では
ない

	 1
同居・別居
にかかわ
らず家族

2
同居し
ていれ
ば家族

3
同居して
いても
家族では
ない

配偶者	 1 2 3 	 娘の夫	 1 2 3

親	 1 2 3 	 息子の子ども	 1 2 3

配偶者の親	 1 2 3 	 娘の子ども	 1 2 3

きょうだい	 1 2 3 	 祖父母	 1 2 3

配偶者のきょうだい	 1 2 3

母

配偶者の祖父母

1 2 3

20歳以上の未婚の子	 1 2 3 	 異性の恋人	 1 2 3

結婚している息子	 1 2 3 	 同性の恋人	 1 2 3

結婚している娘	 1 2 3

ど

も

再婚相手の子

1 2 3

息子の妻	 1 2 3 	 ペット	 1 2 3

問９	 あなたのお母さまとの現在の関係についておたずねします。ア〜オについて、あなたのお気持ち

にもっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	お母さまがいらっしゃらない方は 5 に○をつけてください。

1	 2	 3	 4	 5

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

母
は
い
な
い

(ア)	母とコミュニケーションすることは、私にとって重要である	 1 2 3 4

5

(イ)	私は、一人の女性としての母に、共感できる	 1 2 3 4

(ウ)	私は、母に悩みごとを打ち明けられる	 1 2 3 4

(エ)	私には、母とは異なる独立した考えがある	 1 2 3 4

(オ)	母は、私の考え方を尊重してくれている	 1 2 3 4

－4－

問 10	 次にあげる生き方で、あなたが自分の子どもにしてほしくないと思うものを選んでください。

実際に子どもがいない場合も、いるとすれば、としてお答えください。（○はいくつでも）

1. 一生独身でいる

2. 結婚届を出さずに同棲
どうせい

する

3. 結婚して、子どもを持たない

4. 子どもがいる状態で離婚する

5. 未婚で子どもを持つ

6. 性別を変える

7. 同性カップルで共同生活をする

8. 性別を変えた人とカップルになり、共同生活をする

9. その他	 （	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）

10.子どもにしてほしくない生き方はない

Ⅳ	 ここからは、男女のあり方や役割などに関するお考えについてお聞きします。

問 11	 次のア〜ウについてのあなたのお考えをおたずねします。それぞれについて、あなたのお考えに

もっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	 	 1	 2	 3	 4

	 	 そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

(ア)	男性は、女性のような服装をするべきではない	 1 2 3 4

(イ)	女性は、男性のような服装をするべきではない	 1 2 3 4

(ウ)	男の子は男らしく、女の子は女らしく育てるべきだ	 1 2 3 4

問 12	 家庭や仕事、社会での男女の役割についておたずねします。次のア〜ケのそれぞれについて、

あなたのお考えにもっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。

（それぞれ○は１つ）

	 1	 2	 3	 4

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

(ア)	男女が一緒にくらすなら結婚すべきである	 1 2 3 4

(イ)	なんといっても女性の幸福は結婚にある	 1 2 3 4

(ウ)	結婚したら、子どもは持つべきだ	 1 2 3 4

(エ)	結婚せずに、子どもを持ってもよい	 1 2 3 4

(オ)	結婚後は、夫は外で働き、妻は家庭を守るべきだ	 1 2 3 4

(カ)	働き口が少ない場合、女性より男性の方が先に仕事に
つけるようにすべきだ

1 2 3 4

(キ)	一般的に、女性より男性の方が政治の指導者として
適している

1 2 3 4

(ク)	年老いた親の介護は家族が担うべきだ	 1 2 3 4

(ケ)	なんといっても家族はいいものだ	 1 2 3 4

－5－

問 13	 男女の性のあり方についておたずねします。次のア〜エのそれぞれについて、あなたのお考えに

もっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	 1	 2	 3	 4

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

(ア)
結婚していない相手と性行為（セックス）をするのは
かまわない

1 2 3 4

(イ)	愛情がなくても性行為をすることはかまわない	 1 2 3 4

(ウ)	性行為では男性の方が女性をリードすべきだ	 1 2 3 4

(エ)	女性よりも男性の方が、性欲が強い	 1 2 3 4

Ⅴ	 ここからは、同性愛や性同一性障害などについてお聞きします。

問 14	 あなたは、テレビ、新聞、書籍、雑誌、ラジオ、マンガ、インターネットなどで、同性愛、性別

を変えた人、性同一性障害などが扱われているのを見聞きしたり読んだりしたことがありますか。

（○は 1 つ）

1.	 ある	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2. ない(   問 17 へ)

【問 14 で「1」と答えた方に】

問 15	 それはどのようなものですか。次の中からあてはまるものにいくつでも○をつけてください。

（○はいくつでも）

1. テレビ（報道・教養番組）
2. テレビ（娯楽番組）
3. テレビドラマ・映画
4. 新聞・書籍
5. 雑誌
6. ラジオ

7. 女性向けマンガ・コミック

8. 男性向けマンガ・コミック

9. インターネット（メール、ウェブなど）

10. インターネット（フェイスブック、ツイッター、LINE など）
11. その他	（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）

問 16	 そこで見聞きしたり読んだりしたのは、どのような人・事ですか。あてはまるものにいくつでも

○をつけてください。（○はいくつでも）

1. 男性の同性愛

2. 女性の同性愛

3. 男性から女性に変わった人・性同一性障害など

4. 女性から男性に変わった人・性同一性障害など

－6－

【全員の方に】

問 17	 同性愛や性同一性障害などに関する国や自治体の取り組み（イベント・講演会、啓発など）が

行われるようになっています。あなたはこれらの取り組みや、それについての報道を見たり聞いた

り、あるいは参加したりしたことがありますか。あてはまるものにいくつでも○をつけてください。

（○はいくつでも）

1. ポスター・パンフレットから

2. 電車・バス等での広告から

3. 広報紙から

4. 新聞から

5. ラジオから

6. テレビから

7. インターネットから

8. イベントや講演会に参加して

9. その他の情報源から

10.	見聞きしたり参加したり

  したことはない

問 18	 あなたのまわりの人びとについておたずねします。職場の同僚（現在過去を問わず）や、近しい

友人、親せきや家族に同性愛者はいますか。（○は１つ）

1.	いる	 	 	 	 		2.そうかもしれない人がいる	 	 			3.	いないと思う	 	 		4.	いない

問 19	 職場の同僚（現在過去を問わず）や、近しい友人、親せきや家族に性別を変えた、あるいは

そうしようと考えている人はいますか。（○は１つ）

1.	いる	 	 	 	 		2. そうかもしれない人がいる	 	 		3.	いないと思う	 	 		4.	いない

Ⅵ	 ここからは、同性愛や性同一性障害などについてのあなたのお考えをお聞きします。

問 20	 次のアとイについて述べられていることは正しいと思いますか、正しくないと思いますか。

それぞれについて 1、2、3から１つ選んで○をつけてください。

（ア）「日本では、同性愛は精神病とされている」（○は１つ）

1.	正しい		 						 	 	2. 正しくない		 	 							3. わからない

（イ）「日本では、戸籍上の性別を変えることができる」（○は１つ）

1. 正しい	 	 		 	 	 	 2. 正しくない		 	 	 	 	 	3. わからない

問 21	 同性どうしの結婚を法で認めるかどうかについて、さまざまな意見がありますが、あなたはどう

思いますか。あなたの気持ちやお考えにあてはまるものに、いくつでも○をつけてください。

(○はいくつでも)

1. 愛し合っていればよい
2. 誰にも平等に、結婚する権利がある
3. 海外で認められているから、
日本でもあってよい

4. 伝統的な家族のあり方が失われる
5. 生殖にむすびつかないから好ましくない
6. 海外ではあり得るかもしれないが、
日本の社会にはそぐわない

7. この中にあてはまるものはない

－7－

問 22	 次のア〜クについてのあなたのお考えをおたずねします。それぞれについて、あなたのお考えに

もっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	 1	 2	 3	 4

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

(ア)	同性愛は思春期の一時的なものである	 1 2 3 4

(イ)	同性愛は、生まれつきのものである	 1 2 3 4

(ウ)	同性愛者になるのは、育てられ方の影響がある	 1 2 3 4

(エ)
同性愛や性同一性障害に関しては欧米諸国が
日本のお手本になる

1 2 3 4

(オ)	まっとうな愛の形は男女が惹
ひ

かれ合うことのみである	 1 2 3 4

(カ)	性同一性障害と同性愛は同じである	 1 2 3 4

(キ)	欧米の国に比べ、日本には同性愛者が少ない	 1 2 3 4

(ク)		日本には同性愛の伝統がある	 1 2 3 4

問 23	 次のア〜カの意見についてあなたは賛成ですか、反対ですか。それぞれについて、あなたのお考

えにもっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	 	 1
賛成

2
やや
賛成

3
やや
反対

4
反対

(ア)	同性愛という性のあり方があることを、義務教育で教えること	 1 2 3 4

(イ)
両性愛（男女両方に恋愛感情を持つ）という性のあり方が
あることを、義務教育で教えること

1 2 3 4

(ウ)	体の性別を変えたいと望む人のことを義務教育で教えること	 1 2 3 4

(エ)	同性どうしの結婚を法で認めること	 1 2 3 4

(オ)	同性愛者が子どもを育てること	 1 2 3 4

(カ)	性別を変えた人が子どもを育てること	 1 2 3 4

問 24	 学校教育に関してのあなたの意見をおたずねします。以下の人たちの中で、小学校の教員に

なってほしくないと思う人に、いくつでも○をつけてください。（○はいくつでも）

1. 同性愛の男性

2. 同性愛の女性

3. 男女両方に恋愛感情を抱く人（両性愛の人）

4. 性別を、女性から男性に変えた人

5. 性別を、男性から女性に変えた人

6. この中にはいない

－8－

回答欄

仲の良い同性からの場合

仲の良い異性からの場合

問 25	 次の(1)と(2)について、あなたのお気持ちにもっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで

○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

(1)	以下の人が同性愛者だったら、

				あなたはどう思いますか。

	 (2)	以下の人が性別を変えた人だったら、
	 	 あなたはどう思いますか。

	 1	 2	 3	 4

4

	 	 1	 2	 3	 4

同性愛者
だったら、

嫌
で
は
な
い

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば

嫌
で
は
な
い

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば
嫌
だ

嫌
だ

性別を変えた
人だったら、

嫌
で
は
な
い

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば

嫌
で
は
な
い

ど
ち
ら
か
と

い
え
ば
嫌
だ

嫌
だ

近所の人	 	 	 1 2 3 4 	 近所の人	 	 	 1 2 3 4

職場の同僚	 1 2 3 4 	 職場の同僚	 1 2 3 4

きょうだい	 1 2 3 4 	 きょうだい	 1 2 3 4

自分の子ども	 1 2 3 4 	 自分の子ども	 1 2 3 4

問 26	 あなたの仲の良い人が、仮に、同(両)性愛者だったり性別を変えたりした場合についておたずね

します。次のア〜カのそれぞれについて、あなたのお気持ちにもっとも近いものを 1、2、3、4か

ら１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	 	 1	 2	 3	 4

	 	 そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

(ア)	仲の良い男性の友人が同性愛者だとわかったら抵抗がある	 1 2 3 4

(イ)	仲の良い女性の友人が同性愛者だとわかったら抵抗がある	 1 2 3 4

(ウ)
仲の良い男性の友人が両性愛者（男女両方に恋愛感情を

抱く男性）だとわかったら抵抗がある
1 2 3 4

(エ)
仲の良い女性の友人が両性愛者（男女両方に恋愛感情を

抱く女性）だとわかったら、抵抗がある
1 2 3 4

(オ)	仲の良い友人が性別を男性から女性に変えたら抵抗がある	 1 2 3 4

(カ)	仲の良い友人が性別を女性から男性に変えたら抵抗がある	 1 2 3 4

問 27	 あなたが仮に、仲の良い友人から「同性愛者」であると告げられたとしたら（カミングアウト

されたとしたら）、どのような気持ちになると思いますか。仲の良い同性からと異性からの場合の

それぞれについて、①〜⑭の選択肢の中から３つまで選び、その番号を回答欄に書いてください。

【選択肢】	 （右の回答欄に番号を記入）

① 言ってくれてうれしい

② 理解したい

③ かわいそう

④ 同情する

⑤ 興味が出てくる

⑥ 寄り添いたい

⑦ 身の危険を感じる

⑧ 気持ち悪い

⑨ 迷惑だ

⑩ 大変なことになった

⑪ 自分なら治してあげられる

⑫ 聞かなかったことにしたい

⑬ どうでもいい

⑭ この中にあてはまるものはない

－9－

問 28	 次のアとイについてのあなたのお気持ちをおたずねします。それぞれについて、あなたのお気持

ちにもっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。

	 (ア)女性のような男性をみると、不快になる。（○は１つ）

1. そう思う

2. どちらかといえばそう思う

3. どちらかといえばそう思わない

4. そう思わない

	 (イ)男性のような女性をみると、不快になる。（○は１つ）

1. そう思う

2. どちらかといえばそう思う

3. どちらかといえばそう思わない

4. そう思わない

問 29	 次のア〜コについてのあなたのお考えやお気持ちをおたずねします。それぞれについて、あなた

のお気持ちやお考えにもっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。

（それぞれ○は１つ）

	 	 1	 2	 3	 4

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

(ア)	街なかで男女が手をつないでいるのをみたら、気持ちが悪い 1 2 3 4

(イ)
街なかで男性どうしが手をつないでいるのをみたら、
気持ちが悪い

1 2 3 4

(ウ)
街なかで女性どうしが手をつないでいるのをみたら、
気持ちが悪い

1 2 3 4

(エ)	男性が男性に恋愛感情を抱くのはおかしい	 1 2 3 4

(オ)	女性が女性に恋愛感情を抱くのはおかしい	 1 2 3 4

(カ)	男女両方に恋愛感情を抱くのはおかしい	 1 2 3 4

(キ)	男性どうしの性行為は、気持ちが悪い	 1 2 3 4

(ク)	女性どうしの性行為は、気持ちが悪い	 1 2 3 4

(ケ)
異性と性行為をすることもあれば、同性と性行為をする
こともある、というのは気持ちが悪い

1 2 3 4

(コ)	男と女の間の性行為は気持ちが悪い	 1 2 3 4

－10－

問 30	 身体の性別を変えることについておたずねします。次のア〜オについて、あなたのお気持ちや

お考えにもっとも近いものを 1、2、3、4から１つ選んで○をつけてください。（それぞれ○は１つ）

	 1	 2	 3	 4

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

(ア)	性別を男性から女性に変えるのはおかしい	 1 2 3 4

(イ)	性別を女性から男性に変えるのはおかしい	 1 2 3 4

(ウ)	性別を男性から女性に変えるのは気持ちが悪い	 1 2 3 4

(エ)	性別を女性から男性に変えるのは気持ちが悪い	 1 2 3 4

(オ)	性転換手術は道徳的にまちがっている	 1 2 3 4

Ⅶ	 次に、社会全般に関してのあなたのお考えについてお聞きします。

問 31	 少子化対策として、結婚や出産を奨励
しょうれい

すべきだ、という考えについてどう思いますか。

（○は１つ）

1. そう思う

2. どちらかといえばそう思う

3. どちらかといえばそう思わない

4. そう思わない

問 32	 日本人は他の国民に比べて、すぐれた素質をもっている、という考えについてどう思いますか。

（○は１つ）

1. そう思う

2. どちらかといえばそう思う

3. どちらかといえばそう思わない

4. そう思わない

問 33	 欧米で起こったことは日本でもいずれ起こる、という考えについて、どう思いますか。

（○は１つ）

1. そう思う

2. どちらかといえばそう思う

3. どちらかといえばそう思わない

4. そう思わない

問 34	 政治的な考え方全般を、保守的から革新的までの５段階にわけるとしたら、今のあなたはどれに

あてはまりますか。あてはまる数字の上に○をつけてください。（○は１つ）

1
保守的

2

3

4

5

 革新的

－11－

問 35	 あなたが生活している地域にア〜キのような人々が増えることに賛成ですか、反対ですか。

それぞれについて、あなたの意見にもっとも近いものを 1、2、3、4 から１つ選んで○をつけて

ください。

（それぞれ○は１つ）

1
賛成

2
やや賛成

3
やや反対

4
反対

(ア)	アメリカ人が増えること	 1 2 3 4

(イ)	中国人が増えること	 1 2 3 4

(ウ)	韓国人が増えること	 1 2 3 4

(エ)	中近東諸国の外国人が増えること	 1 2 3 4

(オ)	東南アジア諸国の外国人が増えること	 1 2 3 4

(カ)	西ヨーロッパ諸国の外国人が増えること	 1 2 3 4

(キ)	南米諸国（ブラジルなど）の外国人が増えること	 1 2 3 4

問 36	 あなたが生活している地域にア〜エのような人々が増えることに賛成ですか、反対ですか。

それぞれについて、あなたの意見にもっとも近いものを 1、2、3、4 から１つ選んで○をつけて

ください。

（それぞれ○は１つ）

1
賛成

2
やや賛成

3
やや反対

4
反対

(ア)	宗教の異なる人が増えること	 1 2 3 4

(イ)	刑期を終えて出所した人が増えること	 1 2 3 4

(ウ)	知的な障害を持つ人が増えること	 1 2 3 4

(エ)	身体的な障害を持つ人が増えること	 1 2 3 4

Ⅷ	 最後に、あなた自身のことについて、お聞きします。

問 37	 あなたの出生年および現在の年齢をご記入ください。

昭和・平成・西暦

（↑どれか１つに○）
 年生まれ	 	 	 	 	 （	 満	 	 歳	 ）

問 38	 あなたは現在ご結婚されていますか。（○は１つ）

1. 結婚している

2. 結婚したことがない

3. 離別した

4. 死別した

5.	その他

	 （	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）

－12－

問 39	 これまでに特定の異性と同棲
どうせい

（結婚の届け出なしで一緒に生活したこと）の経験がありますか。

（○は１つ）

1.	現在している	 	 	 	 	 	 2.	過去にしていた	 	 	 	 	 	 3.	同棲したことはない

問 40	 あなたにはお子さんがいらっしゃいますか。お子さんの同居・別居は問いません。（○は１つ）

また、いる場合は、男、女の人数をそれぞれご記入ください。（たとえば、女が１人の場合は、

男「0」人、女「1」人とご記入ください。）

1. いる	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2.	いない

男	 	 	 	 人	 	 	 女	 	 	 	 人

問 41	 あなたが現在、一緒に生活している方は、あなたを含めて何人いますか。

（入院、留学、単身赴任等で長期（おおむね３ヶ月以上）にわたって不在の方は含めないで

ください。）

あなたを含めて全部で	 	 	 	 	 	 	 	 	 人

	 （ひとり暮らしの方は、「１」とご記入ください。）

問 42	 あなたと同居している方はどなたですか。あてはまる方すべてに○をつけてください。あなたか

らみた続き柄でお答えください。（おおむね３ヶ月以上不在の方は含めません。）（○はいくつでも）

1. なし（ひとり暮らし）

2. 配偶者

3. 息子

4. 娘

5. 息子の妻

6. 娘の夫

7. あなたの父親

8. あなたの母親

9. 配偶者の父親

10. 配偶者の母親

11. あなたの祖父母

12. 配偶者の祖父母

13. 孫

14. あなたのきょうだい

15. 配偶者のきょうだい

16. その他(	 	 	 	 	 	 	 )

17. ペット

問 43	 あなたが(1)最後に在籍した（または在籍中の）学校、および(2)卒業・中退・在籍中の別に

ついて、あてはまる番号に○をつけてください。

(1) 最後に在籍した（または在籍中の）学校
（○は１つ）

(2)	卒業・在籍中・中退の別

 （○は１つ）

1.	小学校

2.	中学校

3. 高等学校・旧制中学校

4. 専修・専門学校（高卒後）

5.	短大・高専

6.	大学

7.	大学院

8.	その他	(																					)

1.  卒業した

2.  中退した

3.  現在、在籍中（休学等も含む）

たとえば、高校を卒業した方は、

(1)では 3 に○をつけ、

(2)では 1 に○をつけます。

－13－

問 44	 あなたの通った（あるいは在籍中の）学校は、男女共学でしたか、男女別学でしたか。(1)〜(3)

のそれぞれについて、あてはまる番号に１つ○をつけてください。(高等学校には、旧制中学も含

みます。)

(1)中学校

(○は１つ)

(2)高等学校

(○は１つ)

(3)	短大・大学

(○は１つ)

1. 男女共学

2. 男子校・男子部

3. 女子校・女子部

4. 通っていない

1. 男女共学

2. 男子校・男子部

3. 女子校・女子部

4. 通っていない

1. 男女共学

2. 男子校・男子部

3. 女子校・女子部

4. 通っていない

問 45	 あなたは日本以外の国・地域で１ヶ月以上生活したことはありますか。「ある」方は、これまで

に生活したことのある主な国・地域を（	 ）に記入してください。

1. ある

2. ない

  (↑どちらかに○)

	 	 生活したことのある主な国・地域

（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）

問 46	 仮に現在の日本の社会全体を、次の５つの層に分けるとすれば、あなたのお宅は、このどれに

入ると思いますか。（○は１つ）

1. 上

2. 中の上

3. 中の中

4. 中の下

5. 下

6. その他

問 47	 現在、収入のともなう仕事についていますか。（○は１つ）

1. ついている	 	 	 	 2. ついているが
休職中

3.	今はついていないが、

過去についていた

4.	仕事についた

	ことはない

現在のお仕事について、お答えください。	 	 今までについた主な仕事に

ついてお答えください。

【問 47 で「１～３」と答えた方に】

問 48	 その仕事は、次のどれにあたりますか（ましたか）。（○は１つ）

1. 常時雇用されている従業者（公務員含む）

2. 臨時雇い・パート・アルバイト

3. 派遣
は け ん

・契約・嘱託
しょくたく

社（職）員

4. 自営業主、自由業者

5. 自営業の家族従業者

6. 経営者・役員

7. その他（	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）

(問 50 へ)

－14－

問 49	 そのお仕事の種類は、大きく分けて次のどれにあたりますか（あたりましたか）。（○は１つ）

1. 専門・技術系の職業
2. 管理的職業
3. 事務・営業系の職業
4. 販売・サービス系の職業
5. 技能・労務・作業系の職業
6. 農林漁業
7. その他（

（医師、弁護士、教員、エンジニア、看護師、作家、デザイナー、編集者など）

（課長相当以上の管理職、議員など）

（事務員、営業社員、銀行員など）

（店主、店員、外交員、美容師、クリーニング、給仕、接客、清掃、ヘルパーなど）

（工場労働者、自衛官、警察官、職人、建設作業者、運転手など）

（植木職、造園業を含む）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）

【全員の方に】

問 50	 宗教についておたずねします。あなたは、何か信仰や信心などをもっていますか。（○は１つ）

1.	もっている	 	 	 	 	 	 	 2.	もっていない

問 51	 従来の宗教・宗派は別として、宗教的な心は大切だ、という意見がありますが、あなたはどう思

いますか。（○は１つ）

1. そう思う

2. どちらかいえばそう思う

3. どちらかといえばそう思わない

4. そう思わない

問 52	 これまでにあなたが恋愛感情を抱いた相手について、一番近いものに○をつけてください。

（○は１つ）

1. 男性のみ

2. ほとんどが男性

3. 男性と女性同じくらい

4. ほとんどが女性

5. 女性のみ

6. どちらにも恋愛感情のような感情を抱いたことがない

問 53	 普段あなたが性的に惹
ひ

かれるのは、次のうちどれですか。（○は１つ）

1. 男性のみ

2. ほとんどが男性

3. 男性と女性同じくらい

4. ほとんどが女性

5. 女性のみ

6. どちらにも惹かれない

問 54	 あなたの性別に○をつけてください。〔戸籍上の性別〕（○は１つ）

1. 男	 	 	 	 	 	 	 	 2.	 女

問 55	 あなたは、ご自分の性別を、戸籍上の性別と同じだと認識していますか。（○は１つ）

 1.	 はい(  問 57 へ)	 	 	 	 2. いいえ

【問 55 で「2.いいえ」と答えた方におたずねします。】

問 56		あなたご自身の認識にもっとも近いものに○をつけてください。

 1. 男	 	 	 	 	 	 	 	 	 3. その他

 2. 女	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (                    )

－15－

【全員の方に】

問 57	 あなたはご自身を、異性愛者（異性だけに恋愛感情を抱いたり、性的に惹かれたりする人）

だと思いますか。（○は１つ）

1.	はい（   問 59 へ）	 2.	考えたことがない(   問 59 へ) 3.	いいえ

【問 57 で「3.いいえ」と答えた方におたずねします。】

問 58	 あなたご自身の認識にもっとも近いものに○をつけてください。

1. 同性愛・ゲイ・レズビアン
2. 両性愛・バイセクシュアル
3. わからない

4. 決めたくない・決めていない
5. その他
(                       )

【全員の方に】

問 59	 去年１年間のあなたのお宅の収入は、税込みでは次の中のどれに近いでしょうか。生計をともに

しているご家族の方の収入も含めてお答えください。年金や給付金も含みます。（○は１つ）

1. 100	万円未満

2. 100～200 万円未満

3. 200～300	万円未満

4. 300～400	万円未満

5. 400～500 万円未満

6. 500～600 万円未満

7. 600〜700 万円未満

8. 700～800 万円未満

9. 800～1000 万円未満

10. 1000～1200 万円未満

11. 1200～1500 万円未満

12. 1500 万円以上

これで質問は終わりです。以下では、調査の感想をおたずねします。

今後の研究の参考とさせていただきますので、できる限りお答えいただけると幸いです。

調査についての感想

Q1.	この調査全般について（○は 1 つ）

1. 関心をもてた
2. ある程度、関心をもてた

3. あまり関心をもてなかった
4. 関心をもてなかった

Q2.	この調査の質問内容について（○は 1 つ）

1. わからない質問はなかった
2. わからない質問がいくつかあった

3. わからない質問がかなりあった
4. わからない質問ばかりだった

Q3.	 そのほか、この調査について、あるいはこの調査でおたずねしたことについて、ご意見などが

ありましたら、下の欄にご自由にご記入ください。

ご協力ありがとうございました。